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Przed ukończeniem rokowań górnośląskich
Katowice. (Pat.) Rokowania górnośląskie 

szybkim krokiem zbliżają się do końca. W przeważ
nej ilości podkomisji, prace prawie, że są już ukoń
czone i obecnie referenci zajęci są zestawieniem sfor
mułowanych artykułów tekstów konwencji. Teksty 
te opracowane są przy udziale prawników. Delega
cja polska podjęła się tłumaczenia projektowanych 
tekstów konwencji na język francuski.

Podkomisja dla spraw związków pracowników 
oraz podkomisja dla spraw ubezpieczeń społecznych 
podpisały ustalone teksty i sprecyzowały punkty 
sporne.

Prace podkomisji kolejowej prowadzone są z 
największym pośpiechem.

Na sobotę zwołane jest posiedzenie podkomisji 
dla spraw węgla i produktów górniczych, na którem 
mają być ustalone ilości rudy, cynku i ołowiu, jakie 
wysyłane były w latach 1911—1913 z Niemiec do 
polskiej części G. Śląska.

We środę prezydent Calender zaprosił do siebie 
na obiad pp. ministrów Olszowskiego i Schi Tera. Po 
obiedzie odbyła się poufna narada, w której oprócz 
2 pełnomocników wzięli udział prezydent Calender 
i p. van Hamel. Stwierdzono, że mniejwięcej około 
19. bm. prace wszystkich podkofnisji zostaną ukoń-

K a to wice. (Pat.) Przyjechać tu ma senator 
gdański p. Runge w celu poinformowania się co do 
sprawy zaopatrzenia Gdańska w węgiel górnośląski.

O węgiel górnośląski.
Katowice. (Pat.) W tych dniach bawił na 

G. Śląsku, radca rządu austriackiego Kłos, dyrek
tor rozdziału węgla w Wiedniu w celu zapoznania się 
z sytuacją węglową, jaka wytworzyła się po pod
pisaniu konwencji, odnośnie do zaopatrzenia Austrji 
w węgiel górnośląski. Delegacja polska zapewniła 
p. Kłosa, że zapotrzebowanie Austrji co do węgla 
z polskiej części O. Śląska, będzie w całości zaspo
kojone. . , . ..

Po ustąpieniu Brianda.
Berlin. (A.W.) Na wczorajszem przyjęciu 

oficjalnemu posła holenderskiego w Berlinie dysku
towano żywo nad sytuacją wytworzoną przez ustą

pienie gabinetu Brianda. Ogólna opinja dyploma
tów a kredytowanych w Berlinie idzie w tym kierun
ku, iż wskutek ustąpienia Brianda, konferencja w 
Cannes nie jest eamknięta, lecz odroczona. Twier
dzono dalej, iż Poincare będzie zmuszony przyjąć 
spadek po Briandzie cum beneficium inventari.

Depesza Brianda do Lloyd Georga dowodzi, że 
zapoczątkowane plany aljantów będą kontynuowane 
przez następnego francuskiego prezydenta ministrów.

Opinje różniły się jedynie co do tego, czy wsku
tek nowej sytuacji również konferencja w Oienui zo
stanie odroczona — czy odwołana.

Berlin. (A.W.) Z otoczenia kanclerza dono
szą, iż gabinet niemiecki wobec wydarzeń politycz
nych zajmuje w chwili obecnej na razie stanowisko 
wyczekujące. — Wczoraj wieczorem po nadejściu 
wiadomości o ustąpieniu Brianda, odbyła się "kon
ferencja gabinetu. Na jutro przed południem za
proś/? kanclerz do siebie prezesów poszczególnych 
rra*.ji parlamentarnych.

Nowy sukces P. P. S.
Z powodu zniesienia przedwsfrajkowych praw w Polsce.

Wielokrotnie powtarzamy w prasie naszej i na 
zebraniach, że zwartym, jednolitym frontem pol
skiej klasy robotniczej jedynie można dokonać no
wych zdobyczy, a dawne wywalczone prawa utrzy
mać.

O słuszności powyższej zasady przekonywuje 
nas omal każdy dzień. Tam gdzie zbiorowo.,świa
domie i solidarnie występuje lud pracy — zawsze 
musi zwyciężyć. Tam znowu gdzie robotnicy są

czone, wobec czego nastąpi zaledwie 4-dniowe opóź
nienie w stosunku do terminu 15. stycznia, ustano
wionego w Giene wie w regulaminie gieneralnym.

Zastanowiono się też obszernie nad organizacją 
i atrybucjami komisji mieszanej oraz try
bunału rozjemczego. W myśl tego regula
minu postanowiono nie zakończać w sposób ostatecz
ny rozdziału o opiece nad mniejszościami narodo- 
werai. który to rozdział wykończony będzie ostatecz
nie" w" Gienewie. W tym celu przewodniczący pod
komisji mniejszości z obu stron udadzą się do Gie- 
newy prawdopodobnie około 20. bm.

Projektoware jest, aby pełnomocnicy zjechali się 
w Gieie.vic 26. tm., gdzie nastąpi również ostateczne 
załatwienie sprawy komisji mieszanej i trybunału 
rozjemczego.

Omawiano po zatem sprawę przejęcia przez rząd 
polski władzy politycznej nad przyznaną Polsce czę
ścią Górnego Śląska. i

Katowice. (Pat.) Współpracownik p. Ca- 
londer, p. van Hamel wyjechał w środę do Giene wy.

Katowice. (Pat.) *W sobotę p. prezydent "Ca- 
londer dokona objazdu powiatu lublinieclciego i zwie
dzi niektóre fermy rolnicze.

niezorganizowani, tworząc masę ciemną, rozbitą na 
zwalczające się grupyt bez wyraźnego i jasnego 
programu klasowej walki i uświadomienia — spo
tyka ich klęska za klęską, poniewierka i wyzysk.

Obecnie mamy nowy dowód, że tak właśnie się 
dzieje.

Spieszymy podzielić się z Wami, Towarzysze i 
Robotnicy Polscy na Górnym Śląsku, pocieszającą 
wiadomością. Zwartym frontem, jednolitością akcji

i energicznym, masowym wystąpieniem na całym 
obszarze ziem Polski polskich robotników i robot
nic, skupionych pod sztandarami P. P. S. zdołaliśmy 
usunąć pozostałości po carskich czasach w kodeksie 
karnym, które obowiązywały dotąd w Polsce, a 
ostrzem swym wymierzone były przeciw organiza
cjom, i działaczom robotniczym.

Pod naciskiem i żądaniem P. P. S. w sejmie, na 
zgromadzeniach i w prasie socjalistycznej Rada Mini
strów w Warszawie na swym posiedzeniu dnia 9. 
stycznia uchwaliła nową ustawę o „zabezpieczeniu 
swobody dania, wzięcia albo wykonania pracy/* — 
Pod powyższym tytułem nowej ustawy zmieniono 
haniebne, bo carskich czasów sięgające artykuły 
przeciwstrajkowe, które po 3 latach istnienia Nie
podległej Rzepubliki Polskiej obowiązywały w pań
stwie polskim i stosowane były, kilkakrotnie przeciw 
działaczom socjalistycznym.

Żywo pozostaje jeszcze w pamięci wyrok ska
zujący tow. Kwapińskiego% przewodniczącego Zwią
zku klasowego Robotników Rolnych Rzeczypospol. 
Polsk., wybitnego działacza socjalistycznego jeszcze z 
czasów panowania caratu — na 3 lata więzienia za to 
że na wiosnę w r. 1920 prowadził strajk robotników 
rolnych w okręgu warszawskim (pow. grójeckim)* 
a tow. Giedyka na rok więzienia.

Tow. Kwapiński i tow. Giedyk zostali skazani m 
pierwszych dniach grudnia w Warszawie. Polska 
Partja Socjalistyczna w całej Polsce i klasowe związ
ki zawodowe w odpowiedzi na wyrok odpowie
działy rozwinięciem* masowej akcji za zniesieniem 
ex-carskich paragrafów z kodeksu karnego, obowią
zującego dotąd w Polsce.

Nasi socjalistyczni posłowie w Sejmie wnieśli 
nagły wniosek, domagający się zniesienia tych prze- 
ciwstrajkowych artykułów; w prasie całej P. R. S. 
w należyty sposób oświetlono całą ohydę tial- 
szegćr posługiwania się kodeksem karnym z czasów 
krwawego caratu; na setkach zgromadzeń i posie
dzeń robotniczych przyjmowano ostre rezolucje prze
ciw paragrafom, wymierzonym przeciw, wolności 
strajków w Polsce, podnosząc słusznie nietyikb pro
test, ale i poważną groźbę, że zorganizowany i świa
domy robotnik polski w razie odmowy żądania przez 
rząd polski — przygotowany jest polski proletarjat 
na najdalej idące krokit nawet na strajk generalny.

Protest majs i nacisk P. P. S. był niezawodnie 
zbyt silny i poważny, kiedy już w miesiąc po wyroku 
skazującym naszych towarzyszy rząd polski nie chcąc 
igrać z ogniem wśród wzburzonych mas polskich 
robotników uchwala ustawę, która uchyla artykuły 
przeciwstrajkowe kodeksu karnego głównie para
grafy 367, 368, 369, 373. i 376.

Co te paragrafy mówiły, jaka była ich treść 
Nie chcąc długo się rozwodzić, ani w prawnicze 
dyskusje się wdawać streścimy je pokrótce.

A mianowicie: „Art 367 karze za zaprzestań#
pracy wskutek wzajemnego porozumienia się celem 
zmuszenia przedsiębiorcy do podwyższenia płacy 
zarobkowej, lub zmiany innych warunków najmiu 
przed upływem jego terminu w przedsiębiorstwie, 
w którym zaprzestanie czynności może odbić sie 
niepomyślnie na ludności miejscowej, oraz za uszko
dzenie mienia przedsiębiorcy.

Art. 368 karze za podżeganie robotników do 
zmowy wymienionej w artykule poprzednim.

Art. 369 karze robotnika fabrycznego lub gór-1 
niczego za porzucenie pracy przed upływem ter
minu najmu, względem innego przedsiębiorcy.

Art. 376 karze robotnika rolnego za samowolne 
niestawienie się do robót rolnych, które zobowiązał 
się wykonać lub porzucenie takiej roboty, oraz za 
fałszywe zameldowanie właściwej władzy o zagubie
niu kontraktu najmu.

Uchylony również ma być ustęp 3 art, 125, ka
rzący za podburzanie robotników do urządzenia lub 
utrzymania zmowy, wymienionej w art. 367/'

Kary orzeczone na podstawie uchylonych para
grafów są darowane z równoczesnym uchyleniem 
łączącego się z karą pozbawienia lub ograniczenia 
praw.

W myśl tego przepisu zwolnieni będą od kary i 
tow. tow. Kwapiński i Giedyk, skazani z art. 367 i 
368, oraz umorzony być musi cały szereg spraw wy* 
toczonych z tych artykułów.

Odnieśliśmy więc zwycięsrwo.
P. P. S. jako przedstawicielka polskiego, świa

domego proletariatu zorganizowanego, jako prze-

Giełda le lińska wobec zmiany rządu francuskiego.
Berlin. (Pat.) Dzisiejsza giełda berlińska za

reagowała na wiadomość o zmianie gabinetu we 
Francji nową znaczną obniżkę kursu marki niemiec
kiej. I tak kurs dolara wynosił 195 marek, guldyna 
holenderskiego 7150x lira 850 Londyn 830, Paryż 
1 587, Szwajcarja 3 770, Warszawa gotówka 6,35, 
przekaz 6^50 mk.

W kołach parlamentarnych głosy o wpływie no
wego gabinetu francuskiego na położenie Niemiec 
są podzielone. Ujawniają się głosy, wyrażające oba
wę, że dymisja Brianda może spowodować w Niem
czech kryzys wewnętrzny, o fleby rząd francus
ki zajął stanowisko odporne wobec żądań niemiec
kich w sprawie reparacyjnej, co dowodziłoby fiasko 
polityki Wirtha.

Berlin. (A. W.) Ceiegacja niemiecka opuściła 
wczoraj wieczorem Cannes. Przed wyjazdem Rathe - 
nau powtórzył przed Radą Najwyższą złożone przed 
komisją reparacyjną expose dotyczące trudności w 
sytuacji Niemiec i zaznaczył, że zwyczajny budżet 
Niemiec, wynoszący 83 miljardy marek jest zrówno
ważony. Natomiast koszta reparacyjne na rok 1922 
w wysokości 135 miljardów marek obciążają nad
miernie budżet Niemiec. W sprawie żądanych gwa
rancji oświadczył Rathenau, że Niemcy skłonne są 
do udzielenia Bankowi Rzeszy autonom (i, do u- 
czestniczenia w konferencji w 'Gienui i wspotdziała- 
maćh nad odbudowa Rosii dostarczane w ostatnim 
wvnadku tecfmicznvcb i oddalać do dvsnozveii 
kapitały.



8zmt straż ruchu wyzwoleńczego polskiej klasy pra
cującej poszczycić się może, że wypełniła jeden ze 
Swych obowiązków względem polskich robotników.

Górnośląscy robotnicy polscy również przyczy
nili się do powyższego zwycięstwa. Przed miesią
cem bowiem t. j. zaraz po wyroku na tow. Kwapiń- 
•kiego przez cały grudzień z. r. na kilkudziesięciu 
Zgromadzeniach i posiedzeniach P. P. S. i C. Z. Z. 
&. uchwalano jednobrzmiące rezolucje —protesty, 
przeciw zasądzeniu naszych towarzyszy w Warsza
wie, żądając zniesienia carskóh przedwrohotniczych 
paragrafów.

W rezolucjach tych wyraźnie powiedziano: 
..„Z całą świadomą i zorganizowaną polską 

klasą pracującą zakładamy uroczysty protest przeciw 
Wyrokowi i

...„żądamy zniesienia drakońskich praw, obo
wiązujących dotąd w Polsce, a które godzą w pod- 
Ckawowc prawa polskiej klasy robotniczej i

...„zapewniamy, że,polski robotnik na Górnym 
£iąsku stanie razem z klasą pracującą w macierzy- 
* ym kraju do walki o zniesienie pozostałości po car
skich' i kajzerowskich czasach.“

Na zakończenie naszych uwag musimy wskazać 
ta kompromitację władz polskich, które wyrokami 
#źafują ostrymi, aby później cofać się i kapitulować.

Oddawna P. P. S. domagała się zniesienia tych 
carskich paragrafów. Ale dopiero trzeba było wy
roku na tow. Kwapiiiskiego i całej siły protestu, 
aby nową ustawę uchwalić i znieść drakońskie pra
wa. Trzeba było 3 lat kompromitowania się, aby 
wycofać się na całej linji.

Polski robotnik niech zapamięta sobie dobrze, 
że bez walki najmniejszego nawet ustępstwa nie zdo
będzie na klasach posiadających i ną rządzie burżu- 
ązyjnym, a cóż dopiero mówić o nowych prawach 
i zdobyczach!

Dziś jedynie świadoma, planowa i systematycz
na walka, prowadzona przez P. P. S. jako organi
zacją polityczną i klasowe związki zawodowe — de
cyduje o nowych prawach dla robotników (i ich 
zwycięstwie!

Zygmunt Piotrowski.

Praegląd póHfćyezny

Wrażenie w Berlinie.
Berlin. Wrażenie, jakie w berlińskich ko

lach politycznych wywarła wiadomość o dymisji ga
binetu Brianda, jest przygnębiające. W Berlinie 
uważają to za ostateczne zwycięstwo partji nacjona
listycznej we "Francji z Poincarem na czele. Skądinąd 
jednakże pocieszają się w Berlinie nadzieją, że mo
że się to przyczynić do rozdwojenia między Anglją 
a Francją.

I...... -1 Z iycia pertjl jj-JĘ(ĘKĘEKĘĘtĘĘmj[
Bykowiiia. W niedzielę, dnia 8. 12. 1921 od

było sie zebranie P. P. S. Referował tow. Mali
nowski na miejsce referenta który nie przybył. Tow. 
Malinowski zdał sprawozdanie za rok 1921. Na
stępnie przystąpiono do wyboru nowego zarządu, w 
skład którego weszli następujący ttow.*. Augustyn 
Pradela, prze w.; Kiel, zasi; Adolf Fortuna, sekr.; 
Wiktor Cimala, skarbnik; Stanisław Langer,.11. skar
bnik; Tadeusz Latoszilc, I. rew., Józef Szala II. rew. 
W rozmaitościach tow. Malinowski prosił o większą 
ofiarność na sztandar. Tow. zrobili składkę dobro
wolną. Ażeby zaś nowemu Zarządowi trudności 
nie robić w dalszej jego pracy, powinni wszyscy 
członkowie w tem dopomagać. W dyskusji zabie
rali głos tow. Mueller, Langner, Lebioda i Kowal
czyk. Do partji wstąpiło 4 członków i 4 abonen
tów na „Gaz. Rob.“ Trzykrotnym okrzykiem na 
cześć P. P. S. zamknięto zebranie. Sekr.

j-—j Dział gospodarczy

Nie było noty angielskiej.
Warszawa. .Komitet polityczny Rady mi

nistrów po .wysłuchaniu sprawozdania posła w Pa
ryżu Zamoyskiego uchwalił ustalenie ostatecznej za
sady polityki rządowej w sprawie wileńskiej. Zasa
dy te idą w kierunku złączenia Litwy z Polską w 
związku autonomicznym.

Warszawa. „Przegląd Wieczorny“ demen
tuje wiadomość pism małopolskich, jakoby poseł an
gielski Maks Mueller przedłożył rządowi polskiemu 
notę w sprawie wileńskiej. „Przegląd Wieczorny“ 
pisze, że upoważniony jest do zakomunikowania, że 
p. Mueller żadnej noty w sprawie wileńskiej nie 
składał, a tem samem ministerstwo spraw zagranicz
nych nie mogło dać odpowiedzi na nieistniejącą notę.

Wrażenie ustąpienia Brianda.
Cannes. Po nadejściu wiadomości o ustą

pieniu gabinetu Brianda oświadczył Lloyd George w 
Radzie Najwyższej, że w takich warunkach Rada 
nie jest kompetentną do powzięcia uchwał. Przed
stawiciel Francji, Loucheur, wyjechał o 7-mej wie
czorem do Paryża, Lloyd George prawdopodobnie 
wyjadzie w niedzielę

Poincare premierem.
Paryż. Zadanie utworzenia nowego gabi

netu powierzył prezydent Republiki p. Poincaremu 
byłemu ministrowi spraw zagr. i prezydentowi mi
nistrów a późniejszemu prezydentowi Republiki „któ
rego Millerand o godz. 8 wieczorem zawezwał do 
siebie. Oprócz niego przyjął Miilerand marszałka 
Izby posłów, PereFa, i marszałka senatu, p. Bour
geois. Obaj zaproponowali Millerandowi Poinca- 
rego na stanowisko prezydenta ministrów. W tym 
wypadku Poincare powoła do swego gabinetu praw
dopodobnie p. Doumergue. •
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Produkcja węgla w grudnia na Górnym Śląsku. ,
Katowice. (Pat.) Górnośląska produkcja 

węglowa zmniejszyła się w stosunku do miesiąca po
przedniego. prawdopodobnie z powodu świąt Bo
żego Narodzenia. Ogólna produkcja według „In
dustrie-Kurier“ wynosiła w 25 dniach miesiąca gru-. 
dnia 2 mil jony 786.963 ton w przeciwieństwie do 2 
miljoiiów 894 839 ton w listopadzie. Koleją wysta
no 1.829,487 ton, z tęgo poszło do Niemiec 1 mil jon 
190.988 ton, reszta zagranicę. Z poszczególnych 
krajów otrzymało: Polska 270,729 ton, Austrja 
159.543 tony, Czechosłowacja 49,612 ton, Włochy 
92,787 ton, Gdańsk 17,204 ton, Kłajpeda 3604 ton, 
Węgry 26.020 ton. Dostawa wagonów na początku 
miesiąca była nieregularna, lecz przy końcu miesiąca 
poprawiła się znacznie, tak iż można było dostarczyć 
wszystkich zażądanych wagonów. ; Ogółem z licz
by 222,298 zażądanych wagonów dostarczono ogó
łem 193,450.

Hi* cm Mia
Japońscy goście. Przez kilka dni bawiło na G. 

SI. kilka wyższych japońskich oficerów, przybywają
cych z Berlina. Byli to panowie: pułkownik Kashii, 
japoński attache wojskowy w Berlinie, pułkownik 
Araki, attache dla spraw marynarki, pułkownik ksią
żę Sataro-Takahashi, członek Międzysojuszniczej 
Komisji kontrolującej w Berlinie i major Kawamura.

Panowie ci skorzystali ze swej bytności w Kato
wicach, ażeby przedsięwziąć krótką wycieczkę do 
Krakowa, dokąd udali się 11. bm. w towarzystwie 
p. pułkownika Skoryny, członka polskiej delegacji 
przy Komisji Granicznej na Górnym Śląsku, Na 
dworcu w Krakowie przywitał japońskich gości po
rucznik Pusłowski, który ich też oprowadzał po 
mieście. Krótkość czasu nie pozwoliła niestety na 
dokładne zwiedzenie starego podwawelskiego grodu, 
musiano się więc ograniczyć do najważniejszych 
gmachów i historycznych pamiątek. Zwłaszcza za
mek na Wawelu, katedra i groby królewskie wywar
ły na oficerach głębokie i silne wrażenie. Po kilku
godzinnym pobycie w dawnej stolicy Polski, wró
cili oni do Katowic, skąd wieczorem udali się z po
wrotem do Berlina.

JACK LONDON. ,

MARCIN EBEN
(Powieść)

u>7) Przełożył J. M.
Dokoła rozlegały się wymysły, nieprzyzwoite 

słowa, on zaś siedział z tymi ludźmi, pił z nimi i 
rover eż rzucał klątwy. Siedział przy jednym stole 
z najbardziej awanturniczymi z nich, przy kopcącej 
lampie naftowej, przy grze w karty, podczas gry w 
karty dokoła padały kawałki szkła i z brzękiem 
spadały na podłogę. , Poczcm oczom {ego przed- 
stawił się inny widok: oto stoi obnażony do pasa 
ze ściśniętcmr pięściami, gotów na wieli i bój, który 
miał odbyć się na pokładzie „Sussane channey“ 
między nim a innym zapaśnikiem. Dalej ujrzał 
okrwawiony pokład „Johna Rogorsa“ w pochmur
nym poranku wszczętego buntu, jednego z towarzy
szy, rzucającego się w przedśmiertnym kurczu, dy
miący rewolwer w rękach starca, zwierzęce twarze 
ludzi, miotane dokoła klątwy i wymysły... Pocżem 
wszystko to znikło i ujrzał znów środkowy obraz, 
spokojnym i jasny. Ujrzał Ruth stojącą wraz z nim 
pośród książek i t brązów, duży fortepjan, na którym 
za chwilę zagra mu ona coś i usłyszy echo swej 
własnej poprawnej mowy angielskiej.

Odparła mu z uśmiechem: Tak, lecz jeżeli nawet 
człowiek posiada specjalne zdolności, by stać się ko
walem, to czyliż to już wystarczy? Nigdy nie sły
szała, aby ktoś został kowalem odrazu nie będąc 
poprzednio terminatorem.

— Cóż w takim razie pani mi doradza? — za
pytał. — Proszę wszakże nie zapominać że ja czuję 
w sobie zdolności pisarskie. Nie potrafię wyłożyć 
tego dokładnie, wiem tylko, że jest to we mnie.

— Pan powinien otrzymać poprzednio wykształ
cenie niezależne od tego, czy zostanie pan pisarzem 
czy iTe. Wykształcenie potrzebne jest do wszel
kiej kar jery, którą pan wybierze a przytem nie może 
ono być powicrzchownem. Pan powinien wstąpić 
do wyższej szkoły.

— Tak.... — zaczął, ale przerwała mu, nie dając 
mu dokończyć swej myśli. Pan zresztą może kon
tynuować swe pisanie i wtedy, — rzekła.

— Będę więc musiał... Odparł Marcin posęp
nie.

— Dlaczego? — spytała, nieco zaszachowana, 
gdyż nie podobał jej się ten upór, z jakim Marcin 
czepiał się swej idei.

— Dlatego, że bez tego nie dostałbym się wyż
szej szkoły, bćłę musiał żyć z czegoś, kupować 
książki, ubierać się.

— Zapomniałam o tem, — rzekła śmiejąc się. — 
Ach, dlaczego pan nie przyszedł na świat z rocznym 
dochodem.

. i V
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Fragment
Ludu Polski! Tęskniły do Ciebie najlepsze ser

ca, wołali do Ciebie wieszcze. Ciebie na ratune.c 
wzywali konający na polach przegranych bitew. W 
ostatnią przedśmiertną noc o Tobie rozmyślali ska
zani

Ci jedni może poznali Ciebie i cala głębię krzyw
dy Twojej i całą swoją winę. Ci jedni przeczuli \ 
wiedzieli, że przyjdziesz... Ludu Polski! któryś zaw
sze byt.

Późne są nąrodziny Twoje w starych dziejach 
narodu. Trwał, trwał Twój martwy sen.

Żył, żył naród, panował we wspaniałości, upadał 
i zrywał się, konał i wstawał z martwych, szalał z 
bólu i omdlewał z upustu krwi. Aż wyczerpały się 
w nim wszystkie siły. Jak na cuchnącym barłogu, 
spoczął na martwocie powszedniego dnia, a okrył 
się upodleniem niewoli, a pod głowę podłożył sobie 
wspomnienia wielkie, jak wiązkę grochowin.

Na te czasy snu grobowego przypadło Twoje 
nareszcie w dziejach ocknienie. Nie wiedział świat
0 Twoich pracach i dniach. Nie zauważył dziejopis 
Twoich narodzin.

Długo nie byłeś, zmagając się, by uchwycie 
pierwszy dzień życia. Dusiły Cię podziemia, — ob
stąpił wróg wszystkie wyjścia.

Ponad Twoim nieznanym bytem, na powierzchni, 
wlokło się obumarłe życie narodu. Nie dokopali się 
do sprawy Twojej badacza i wieszcze, przesypujący 
tam na wierzchu kurzawą powszedniego dnia.

Niespodzianie wyrosłeś, jak z pod ziemi.
Wzdrygnął się, przeląkł się naród. Spojrzał i po

znał w tobie obcego. Nie zawahał się ani chwili.
1 nie omylił się naród... Bowiem od tysiąca lat istnia
ła Polska, a nie oglądały jeszcze dzieje oblicza ludu 
żyjącego.

*) „Fragment powyższy został przeznaczony przez jednego 
z najznakomitszych pisarzy Polski współczesnej tow. Struga, 
specjalnie dla „Gazety Robotniczej".

Ogłoszenie. Wydział Pracy i Opieki Społecz
nej Nacz. Rady Ludowej obwieszcza co następuje:

Byli pracownicy plebiscytowi i powstańcy, któ
rzy wnieśli już podanie do Wydziału Pracy i Opieki 
Społecznej o posadę i mają uzdolnienia aby praco- 
Wać w przyszłych urzędach Ubezpieczeń Społecz- 
nychv zechcą się osobiście zgłosić w poniedziałek, 
dnia 16. bm. w biurze Wydziału Pracy i Opieki Spo
łecznej w Mysłowicach, w gmachu Seminarjum Nau
czycielskiego^ między godziną 3-cią a 6-tą po pół. 
Stenotypistki piszące biegle na maszynie i władające 
dobrze po polsku w piśmie a pragnące otrzymać 
posadę biurową zechcą się zgłosić dnia 17. bm. po 
południu w Mysłowicach w Seminarjum w Wydziale 
Pracy i Opieki społecznej.

Naczelnik Wydziału.
Obwieszczenie. W najbliższym czasie odbędzie 

się kurs dla urzędników straży celnej.
Interesenci, którzy reflektują na posady w stra

ży celnej zechcą się zgłosić najpóźniej do 18. bm. 
w Wydziale Skarbowym N. R. L. na Górnym Śląsku 
w godzinach służbowych od 9—1 przed południem 
za równoczesnem przedłożeniem wniosku i następu
jących świadectw i dokumentów: ostatnie świadect
wo szkolne, świadectwo moralności, papiery wojsko
we, metrykę urodzin, metrykę zaślubin, metrykę 
urodzin dzieci.

Dostawa towarów z Górnego Śląska dla 
koalicji. Na mocy układu wiesbadeńskiego o do« 
starczenie odszkodowania w naturaljach dla Francji 
wysiano z Raciborza transport, obejmujący 17 wago
nów kolejowych z materiałami przemysłowymi przez 
Kędzierzyn do Wrocławia. Równocześnie podobny 
transport, składający się z 18 wagonów towarowych 
z różnymi wyrobami niemieckiego przemysłu, zesta
wiono w Gliwicach i wystano go również do Wroc.

— Wolę dobre zdrowie i tęgą wyobraźnię. Ja 
też jestem w stanie pracować dla dochodu^ jednak
że chciałbym narobić innych rzeczy dla.... omal* że 
nie wyrzekł — dla pani, ale w czas się powstrzy
mał.

— O, nie mów że pan tak: „narobić innycW 
rzeczy!“ — zawołała z żartobliwem oburzeniem. 
Jest to wulgarny żargon. To okropnie!...

Marcin spoosowiał i bąknął: — Ma pani rację.
— Pragnąłbym, aby pani zawsze mnie poprawiała 1
— Ja sama pragnę tego, — odparła nieco chwiejnie, 
u pana jest tyle dobrego, że pragnę tego szczerze, 
by pan się wydoskonalił....

Marcin natychmiast stał się miękim, jak glina 
w jej rękachx pragnął on tak namiętnie, by wylcpiła 
ona zeń, co tylko zechce, ona zaś pragnęła zrobić 
z niego zlepek, zgodnie z owym ideałem mężczyzny.

Kiedy zaś oświadczyła mu, że egzamina wstępne 
do szkoły zaczną się w poniedziałek, to Marcin z za
pałem oświadczył, że zapróbuje je złożyć, zdać.

Poczem zaś ona siadła do fortepjanu, zagrała 
mu coä\ zaśpiewała, on zaś patrzał na nią chciwe mi 
pełnemi tęsknoty oczami, upijając się jej czarem i 
dziwiąc się, czemu nie otaczają jej setki wielbicieli, 
słuchających jej i tęskniących za nią, podobnie jak 
tęskni i pożąda on.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



a «via. Stamtąd' poszczególne transporty połączone 
bqdą w pociągi towarowe i wysłane następnie do 
Francji. Transportów strzegło będzie wojsko fran
cuskie.

Odznaczenia przez gien. Le Ronda. ,Kat- 
towitzer Zeitung* donosi z Opola, iż z okazji no- 
yęgo roku rozesłano pomiędzy wojska koalicyjne 

iiczre odznaczenia wojskowe, które Le Rond przy
wiózł z sobą 7 Paryża. Angielscy i włoscy oficero
wie otrzymali równiież wysokie francuskie ordery.

Opcja w ziemi huldczyńskiej. Termin opcyj- 
ny w ziemi huldczyńskiej skończył się. Dla Niemiec 
optowano w licznych wypadkach, jak donosi prasa 
niemiecka. Ci, którzy optowali na rzecz Niemiec, 
mają się wyprowadzić w ciągu jednego roku z tere
nu huldezyńskiego do Niemiec, jednakże przypusz
czają, iż rząd niemiecki postara się w drodze roko
wań o przedłużenie tego terminu.

Ustalenie kosztów okupacji koalicyjnej na 
Bornym Śląsku. „Oberschi. Wanderer" donosi, 
iż Rada Ambasadorów pomiędzy 15. i 20. stycznia 
Stwierdzi ogólne koszta koalicyjnego zarządu na G. 
Śląsku, oraz wojskowej okupacji O. Śląska, W tym 
samym czasie ustanowione będą udziały Niemiec i 
Polski w tych kosztach oraz obliczone będą koszta, 
wynikające z obowiązań reparacyjnych. jakie przypa
dają na G. Śląsk.

Kursy maturyczne. O przyjęcie na kursy ma- 
tu tyczne, mające się odbyć w gimnazjum w Cieszy
nie, nadeszły podania Górnoślązaków, które nie na
dają się zupełnie dd rozpatrywania wobec braku ja
kiegokolwiek przygotowania ze strony petentów.

Z tego powodu zwraca Wydział Szkolny na to 
uwagę, że na kurs przygotowawczy do matury mają 
jedynie być przyjęci byli uczniowie gimnazjów nie-

mieckfcłi, którzy ukończyli eona jm mej w Wszą se-" 
kundę i którym chodzi nie tyle o zdobycie nowych 
jak zaokrąglenie i uzupełnienie posiadanych już wia
domości, zwłaszcza z języka polskiego.

Wreszcie zawiadamia się, że nauka na kursie 
mogłaby się rozpocząć w tym miesiącu, t j. w sty
czniu 1922, o ile się zgłosi najmniej 10 uczestników. 
Dotąd zgłosiło się tylko 3 takich, którzy by mogli 
być na kurs przypuszczeni. Jeżeliby do 31. stycznia 
rb. wymagana liczba się nie zgłosiła, to ten kurs od
być by się nie mógł.

Chorzów. Baczność Obywatele! W każdy 
poniedziałek i czwartek od godziny 6-tej do 3-mej 
wieczorem odbywają się odczyty i wykłady w starej 
szkole na ulicy Szkolnej. W tej samej szkole w 
środy i p atki. — Od 1. 2. 1922 będzie udzielana 
lekcja oisania i czytania -języka polskiego. W tym 
celu proszę wszystkich tych, którzy chcą udział 
brać w lekcjach języka polskiego, aby się stawili 
w niedzielę, 29-go stycznia rb. o godzinie 4-tej 
po południu w starej szkole na ulicy szkolnej, Sza
nowni obywatele — robotnicy! Bierzcie żywy u- 
dział w naukach a nie dajcie się przez zazdrość lub 
podjudzanie z naszej drogi zwieźć. Praca i oświata 
narody wzbogaca!

Socka
prezes Rady Ludowej.
Chorzów, plac Jana 29.

Colors cum, Grundroańska 7. Od piątku, dnia 
13. Stycznia odegraną zostanie u nas pierwszy raz na 
G. Śląsku najnowszy film Hariełgo Pieką. Prasa 
haroburska, berlińska i innych wielkich miast Nie
miec poświęca temu filmowi świetne recenzje, riirn 
zatytułowany „Centrala błyskawic“ idzie w G-ciu 
długich aktach przy cudownych zmieniających się

widokach krajobrazów i sensacji. W głównej rófi 
gra jak zawsze Valy Arnheim jako mistrz detekty
wów i jego śliczna małżonka Marga Lizidł. Oprócz 
tego idzie film kryminalny w 5-du krótkich aktach
w głównej roli z Ernestem Reicherem zatytułowany 
„Walc djabelny.“

Zawodzie. Posiedzenie nowego i starego Za
rządu P. P. S. odbędzie się w niedzielę, 15-go stycznia 
o godz. G-tej po poi. u p. Pisarka.

£.dininlsirac|l 2
Brakuje nam do rocznika ..Gazety Robotniczej8 

następujących numerów z roku 1921: 11, 14, 23, 4L 
Szan. Czytelników naszych upraszamy, o ile 

posiadają powyższe egsempiarze. nadesłać ie na nasze 
ręce, za które chętnie zapłacimy.

Wydawca Józef BIniszkiewicz w Katowicach.
-— Odpowiedzialny redaktor W. Rumofelt w Katowicach.

Od #asstsatarego Mwzg^ędsiienia*
Ha wszelkie tewarjj wieika zniżki cenili

Pimonki ślnime Bidzwycz&l Mol
Prawdziwe srebrne zegarki 
enkrov/e od mk. 135.— pocz, 
Specjalność: Modne pierścionki 

ślubne 3 kar., 14 kar. z złota dukatowego — nielutowane 
ó D. R. P. Nr. 99299.

No Jacobowltz « Katowice
gg^T Skład zegarków przemysłu szwajcarskiego

ulica Gnmd.mauna nr. w 7 domu Colosseum.

Bardzo
korzystne

polecenia!^
Płaszcze' damskie

mamssmESBm
w wielkim wyborze....................13500

aazasausss

Białe ubrania tiulowe
eleg. wykonania  ................................ ..... 450!j0

Gramafo I Ogólna miejscowa kasa chorych 
dla powiatu miejskiego Katowice.

z trąbą i bez trąby, własna fabrykacja. Katowice, 13. stycznia 192Z

Obwieszczenie.
Wskazujemy ponownie na to, że w po-

^nowsze i
Harmoniki ustne i ręczne,

Płyty
skrzypce, lutnie, mandoliny, 

gitary, jakoteż

-- 'Y vu*.itmmu wmü'_

RffifS własna fabrykacja

Maszyny do szycia
Lampka kieszonkowe, • baterjc, 

|‘ zapalniki, aparaty ,do golenia, 
»i brzwfwv. h VT o zvcrniv (nsi-rr&i

Gabardaine „czysta wełna
na ubrania i kostjumy 130 cm szer., mtr.

gMSMemam

Bluzki do wyboru mm
.................................Serja L 123», Serja Ii

brzytwy, brzeszczoty (ostrze) 
do golenia.

Wszelkie części uzupełniające 
i przynależne

dla kolowców, maszyn do szycia; gra-

odbędą się wybory do wydziału kasy z grupy 
pracodawców.

Każdy pracodawca jest uprawniony do 
tyic głosów, o ile zatrudnia obowiązkowo- 
ubezpieczonych członków kasy. Pluralne 
prawo wyborcze wykonuje się w ten sposób, 
że każdemu wręcza się kilka kopertów wy
borczych naznaczonych, literami, które dla 
więcej głosów (2, 5, 10, 20, 50, 100) mają 
być upoważnione! których nadrukowana ogól
na suma głosów odpowiada sumie przypa
dającej dla pracodawcy liczbie głosów. Dla- 

' tego uprasza się p.p. pracodawców, ażeby 
się zaopatrzyli kilkoma kartkami wyborczemi 
przez siebie wybranej listy wyborczej.

Zarząd
47 C. Kwaśni o k.

białe i kolorowe

Flanele na koszule

mafonów i instrumentów muzycznych Niema sklepu! Niema sklepu i
w największym wyborze i po :'NadZWVCZa|ne polecenie

«ajtańszych cenach (trzewików óM panów.
IK " p. V'Sh 83 &' I| Tylko jak długo starczył Każde polec, efektem!

-«hyW -' ™ Olbrzymie oszczędności czekają na was!
Erich Bernhard* & €©,»

Katowice G.-Ś!., Grundmańska 34.
w jasne prążki . mtr. ■ ■■■

Pończochy damskie
z wkładką . * • « •••••••

Cukiernia i restauracja
Górskiego

Rękawiczki damkieim
roboty pończoszkowej.......................para ®

Katowice, ul. Fryderyka 32 a
sa

para
KSMSBłKa

6X Steinberg ErandaaiisBa s.

naprzeciw kościoła Marji Panny.

O
Śniadania = Obiady ■ Kolacje
Dzleanle świeże wyborowe

pieczywo.
■ mmm

Nie zwlekajcie ani okamgnienia! Przychodźcie! 
Zapas bucików dla panów do sznurowania 
45 * prima bokskalf.
Zapas bucików dla panów do sznurowania 

prima skóra wołowa,
Zapas bucików wojskowych (nieużywane.) 
Wszelkie inne artykuły sprzedawa się po tan. cen.
Małkowski, üL BllSÜW-Mag 23, gsKRüK.

i ki
Wszelkie draki

wykonuje gustownie i szybka

drukarnia ,.®az.

■MW
Ei

k WBTttBIBI iAr Bi

lilii Na potrzeby zimowe tXSwamm%vsz7Xzs*szm

polecam po najtańszych cenach.
Kapelusze - czapki - koszule 
wierzckne - bieliznę - para
sole - laski —-------------—— i

1227

Koszule - spodnie - kabaciki 
roboty pończoszkowe! - skar- | Krawaty » szale - ochraniacze 
petki - pończochy wlerzchne ® kołnierzyków - kamizelki białe

I kolorowe

O- BAYER : RYBNIK, ul. Szeroka róg ul. Futer



W poniedziałek dnia 16. stycznia ostatni dzień
mojej tegorocznej

wyprzedaży inwenturowe
Serje jedwabiu

42«, 78“, 108M, 138“ m$t.
Serje materjaiu wełnianego

32“, 52“, 63“, 88“ m«.
Serie Velour

12“, 15®, 20®, 25“ mk. j

Resztki jedwabiu i materjału wełnianego po daleko zniżonych cenach.

Małomice
'§ Gmndmańska to«

' « u mu iiiiim;iiiiiiiii niiii'iniiinir

Kugo Lipscfyüfz,
Kattowitzer leinenhaus 1116-11111.1
Rynek 2.
■ ■■■HBnHHHBaeRBBBnHHnBBBnsBHHHBiieHnmQHBeaiBeBBaEBKnnHniBÄH

Rynek 2.

po znacznie zniżonych cenach.

PBBtfeü: Poniedziałek 16. stycznia,
I Sukna na koszule,mane dobrc 25,22 i 1650

Ppima tóan-iaraiim m Mtta82 ™ 45°°
___ 2500dobry gatunek mir. mk.Śląski Barcian 

Oradei 1 damasfy 
Garnitury ma wsypy 
Gotowa wyszyw. pościel
Botel olali „Baies" ia Ili 1st d.tu?.pr.T fs? es00
Kołdry jasne i ciemne rozgatunkowane bardz© fani©. 

Bielizna damska, dla panów i dzieci#
—- ' ' .. Zapaski, bielizna dla niemowląt. =====

Gotowe, białe ubrania dla komun i kan tek. 
Firany, Dywany, materjały na chodniki, kołdry na 

łóżka z tiulu i sukna, materjały na ubrania

100 opustu.

^w^Aja W"-'# V VCe^eV/eg**"*

rozpoczyna się w poniedziałek 
dnia 16. stycznia ran® ® g@äz. 9.

^säika &y#ko p3*z^k#adś^:

Zapas normaln. koszul dla panów sztuka mk. ®@9°°
„ „ gadów „ „ „ „ @S»e0 N
„ „ kuszui dla panów z wkładką szemiz.

sztuka mk. @S900 
„ „ kamizelek fantazyjnych z sukna

i jedwabiu sztuka mk. 155,00 135,00" 120,00 <?5,00 
Eleganckie kapelusze dla panów w wszelkich 
formach i kolorach, filc i welur sztuka 110,00, §f

95,co, 78,00, 65,bo, j ggoo

Zapas pończoch sportowych para mk. SSS,®3 
„ kamaszów do powijania „ „ 30,03

jednokolorowe koszule wierzchnie z 2 kołnie
rzykami sztuka mk.

43 Białe i kolorowe koszule wierzchnie 
w wielkim wyborze.

Skład artykułów dla panów.
S@T Tylko . ĘĘT Tylko

iii. Grundmańska 15. ul. Srantämatisfea 15. #

WS,WSSMMMMSS0*
• iso ■ ■••*■■*»*»***••#»»■*•••■ »■»»•Be*e»es»**s*»s»*e*eeje»***s»se»e**r»ee»»»»»se»a»««***#0<raaee»»e*ese»6eecajeseee«

Woale, H muśliny,
materjały na ubrania i kostjumy j

Eoliena, = jedwabie, I
! materjały na koszule, •* fi rany |

jak i wszelkie inne podobne artykuły 
1 kupuje każdy tiallanlej u

Alfreda Wienskowitza
towary modne i manufakturyjne. 

wm* WIREK O.-ŚL. - - ul. Chebzia nr. 12. musu f

Józef pchaczek
Katowice,

ul. Fryderykowska 17 
naprzeciw kościoła ew.

poleca 5

oiepśflenBl ślinę 
leaapii złolniize
W- Z80EPM
wszelkiego rodzaju

w największym 
— wyborze. —

Obsługa fachowa. 
Najtańsze ceny!

Agitujcie 
za waszym 

pismem
,03Z. BOM.“

au«jtt*WR MMMS

TEATR MIEJSKI
Staraniem polskiego Towarzystwa Miłośników Sztuki ;
BBBöBaan w ÜÄÜCIW1CÄCI1 oböbbqbö

Występ znanego Teatru w Sosnowcu H. Czarneckiego. • "
W wtorek, dnia 17-go stycznia b. r. p

Operetka w 5-ch aktach Lehar a. 

Początek o godzinie 1XU wieczorem.
— 9A4

Bilety wcześniej nabywać można w księgarni -Górnoślązaka“ od v 
godz. 9—12 przed poł. i od 3—6-tej po poł. — Pozostałe bilety (
od godz. 6-tej wieczorem w kasie teatru w dniu przedstawienia, ą

iWS®Em3ööB8085mmmmmm#
m



1
KATOWICE Ä MONOPOL PILS «ÄÄl. RYNEK No. 12

POLECA SZANOWNYM RODAKOM

% :

r
i

CUKIERNIĘ
WYDAJE OBIADY, WIECZERZE, CIEPLE 
I ZIMNE POTRAWY O KAŻDEJ PORZE

RZETELNA I SKORA OBSŁUGA

1276

RESTAURACJĘ
DOBRZE PIELĘGNOWANE PIWA, KONIA- 
KI, WÓDKI I WINA. SMACZNE PRZEKĄSKI

RZETELNA 1 SKORA OBSŁUGA

ARTYSTYCZNA KAPELA DAMSKA Z WIEDNIA

I

1
i
$

j Bss|jj iii! ii ililGil
üü ulica leafy nr 16

przyjmuje 28

Pieniądze polskie
w depozyt, płaci procenta stosownie do umowy, 
===== zakupuje i sprzedaje pieniądze polskie =====

\: # : . ■ ■ : :■

wetssropw©
Dfi9l|flrai3,tio ßoriloüsia# 

IŁ stocznia Tńi p. 
HARRY HILL

Pierwsze przedstawienie na 
Górnym Sląskti.

Mistrz detek.ywów w swoim
Po«ionn«4*.K»i ft-"*-»«

36
najnowszym sensacyjnym filmie 

■ wielkomiejskim.

tatrala
błyskawicy
W głównej roli żeńskiej prze- 

toczna Marga Lindt,
5 aktów 5 aktów

dług. dłng.
przeszło przeszło

2 kilometrów. 2 kilometrów.

Stuart Webbs
Najlepszy Webbs ?i!m 

wszelkich czasów

D|abelny
walec

Artykuły skórzane 
Towary ze stall Solingen 

Artykuły gospodarcze 
37 Blżuterja do włosów 

Podarki
Najtańsze ceny. Polska usługa.

Bum zakupna

1. Psiak - Katowice
ulica Gmndmańska 34.

:-! Fajki

Stuard Webbs 
Ernest Reicher

5 aktów
bajecznie ciekawe i sensacyjne 

5 aktów
dla nerwowo słabych nie dc 

polecenia.

Nie czekać na pogłoski 
w mieście

Harry^ PieU^iko prolongowany.
Polecamy przyjść 

jaknajrychiej.

Początek:
w dni powszechne o 

godz. 3-ciej.
W święta o godz. 2-giej 
Przygrywa kapela Ro 
landa,najlepsza orkiestra 
-----w Katowicach ------

1mm
óSk fX%i JEb £8b<j£3&£ZhĄ

Złote i srebrne
igaaoBnnaaBnoBoanaBasaBBBsmaos

modne zegary ścienne
po wszelkich cenach

stemplowane obrączki ślubne
@ kupiciepo najtańszych cenach 

============ w składzie

! • iillOlilBFfa Itiflll i
i zegarmistrza w Mikołowie, g

1174 Telefonu nr. 87.
®$wwwwwwwwwwwwwS

Alfred Brauer, Mikołów I
tel. nr. 83. Rynek w ratuszu tel. nr. 83.

Polecam mój bogaty skład:
Ubrań dla panów, chłopców 
i dzieci. Ulstra. Jopy I palta 
Spodnie w paski. Spódnie man
ch estrowe i inne bielizny try- 

a kotowe, skarpetki, rękawiczki, 
n wierzchnlowe koszule, kolor. § 
| kamizelki, kołnierzyki i krawaty |
W m3 po najtańszych cenach.
P» Bi»BBna»MfBt*Mi*nai iBiiime imicbb aaiRMsataaBim

1 SHF“" Proszę zwiedzić mój zakład. b

iaBaeaaaanaBnisnBBSBBBamBBBiSBŚ

s
Przy wszelkich zsktspac!i pro

simy uwzględnić ogłaszafącycfe 
w „Gazecie Robołniczeg."
flBBBBBBBBBQjBaBBBBBBIBiSBBBBBBEÖB

«av Ogłaszajcie äw.® 
w „Gazecie Robotniczej.“
BBSBSBnGSHQBääBigBBöBQBaBBnSlBem

laiia l
KATOWICE, ul. Kern era nr. 9,

la bfibisIośiI I iaraamal
===== polecam srjsaaa

wyborowe trunki
34 ===== jak: u

Rum, Koniak, Wina
i dupeitowe likiery.
£¥ai1i¥ i ¥ iTEK'iiniiiiirHFiWis'
Usługa polska! Skora i rzetelna obsługa!

maammmw

S. Kutner
Katowice, ul. Dyrekcyjna 3.

poleca gotowe 1 wykonuje podług 
miary po najtańszych cenach

wszelkie

ubrania
dla

panów i młodzieńców
Niskie ceny!

W wielkim wyborze:
Stałe ceny!

Ubrania Ubrania
paltoty,ulstry do ślubuOd M]sBHKM|ale}8L de nahuitomn. w wielkim wyborze

1 ~r
Raglany

futra sportowe gsacBEzaras Palta
zimowe

Zważajcie na wystawę modeli w moich oknach wystawnych

Stare, dobrze zaprowadzone, dobrze pros- 
42 perujące

przedsiębiorstwo krawieckie
najnowsze urządzenia, z wielkim zapasem mater- 
jahi jest natychmiast do sprzedania. Pozwoleń- 
stwo urzędu mieszkaniowego potrzebne. Oferty 
skierować pod adresem Kernerstr. 3, skl. kraw.

Pomimo stale dźwigających 
się cen dostarczamy nadal

aa|tanle|:

Gramofony - Mandoliny 
Lutnie - Gitary 

Skrzypce - Cela - Cytry
Klarnety - Flety 

Harmoniki ustne i ręcżnc.
Wszelkie inne instrumenty w naj

większym wyborze.
III W" Nowa nadeszły!
Płyty, niemieckie i polskie
Nuty, öla ölSZÖSiKiiliMPÖIEifil. ę

Po tanich cenach dziennych
części przynależne 

Oprócz tego:
Lampy kieszonkowe, baterie, 

brzytwy i scyzorki.
Wszelkie repar. wykona się prędko i tanio.

Prasis seaäat na nasze etna löiisiasine.
Zakład muzyczny

„GEMA“
Georg Marek

lIOMlOi, Opyiiatta 19.
■



tó

Pomimo dziennie dźwigających się cen
Si.“» znanych tanich cenach

Materjały na ubrania Materiały «n kostiumy i Materiały na bluzki

Grade! LinenWsypyPoszwy

SpodnieUbrania

Siemianowice-Laurahuta
30 ul. Bytomska 5

P. BOEHM
ul. Bytomska 5

wamammaaMutBBBWum

iiiiiiBiiiii Skład specjalny IM—
kapeluszy

i artykułów męskich
: J. ALTMANN

Plac Frydery&owsM 12

Po długołetniej praktyce w Bytomiu

©siadłem
w KATOWICACH 
na ulicy Beaty 10/12, i. piętro

— naprzeciw apteki —

r? ulica Pocztowa u Omach miejski n 
xllgnaaannncnnDBnnBisasBBDBnBB^

iii liiF
futer dla parsów i 

sportowych, 
czapek futrzanych 
kołnierzy i mufek
BI liftów! liOliff

äM. Hanke
lekarz

Przyjmuję od 8—10 i 2—4.

Katowice 6. Śląsk

N. HÄNDLER 1
jest do nabycia w

drukarni | Kapelusze i czapki |
| dla panów i chłopaków |
8 wyjątkowo tanio!J
'^saangBBO0OöQOBB0aa0BBOöB&6^/

Sprzedaż krajowych h 
zagrasslcz. materiałów 

Wyborne fakoścl 
po maK@6szych ceaacła

Józef lacha, Katowice
gggSM kL Sachsa nr. 2

WĘ Skład oraz warsztat 
TJH obuwia eeee 
Ml sfpitiie ffloleaii.

Zamówienia na miarę 
^ zostaną najszybciej

wykonane.
1250 Specjalność:

obawie luksusowe wszelkiego 
■. . . . . . . . . . .  rodzaju. - "

I Polecam moją restaruacię f
’ przy ulicy Stawowej 19 W Katowicach.
I Dawniej Kaiserhof. ej
:• Ciepłe potrawy I dobre napoi© I
I Co wieczór bezpłatny koncert. |
i ' $$
; m3 Ginzel, restaurator. #

;e®'aese©®s@s®eo©e®s@©e@®e@®©ss$

Jkk Spieszcie się2 Spieszcie się! Ä

|l Wiele pieniędzy^
otrzymacie za stare Ą

Mfa szczęki, ułamki złota, srebra i 
platyny, stare złote i srebrne 
artykuły, zagraniczne monety 

A — złote i srebrne tylko u — Jj^

ö A. Baron, Katowice #
skład przy ul. Holteia nr. 28 

..K 3 minuty od dworca. A
eoss»BessaHO**iOBS9ceafzaa»fiseaa»iBe**e*B*e*nve»* zcfrfx

i, ; Kupuję także od handlarzy i
W' 1143 dentystów. W

ssm

ii

Bi

811ÖI lki * 'i^^zcmy sloi?v 1^0 w
Towarzystwo Akcyjne

Kapitał zakładowy: 260.000.60CI mk. :: Rezerwy: 130.000.000 mk.
Główna siedziba w Poznaniu.

Od działy:
Bytom G.-SL, Dortmund, Śliwice G.-Sl., Gelsenkirchen, Gdańsk, Heerłen (Hofandja), Katowice 6.-SI., Oberhausen, 
Poznań, Pszczyna G.-SL, Racibórz G.-Sl., Rotterdam (Holandja),, Sosnowice, Strasburg (Francja), Toruń i Zawiercie. 

08 Reprezentacje: Berlin, Lublin 1 «Warszawa. Ä fentury: Bottrop, Essen S Hamborn
wszelkie tranzakcje w zakres bankowości wchodzące, jako to; kupno i sprzedaż papierów procen-

------- towych, udzielanie pożyczek, przyjmowanie oszczędności za Wysokiem oprocentowaniem, zmianę
Egk 1 waluty obcej i. t p.


